PENDAPAT IBNU QUDAMAH TENTANG PERALIHAN WEWENANG

PERWALIAN NIKAH MELALUI WASIAT

A. Biografi dan Karya-Karya Ibnu Qudamah

1. Biografi Ibnu Qudamah

Ibnu Qudamah merupakan ulama besar dibidang ilmu fikih, yang

kitab-kitab fikihnya merupakan kitab standar bagi Madzhab Hanbali. Beliau

lahir di Damascus, Suriah pada tahun 541 H/1147 M-620 H/1224 M,

tepatnya di Jamma’il suatu daerah di Nablus. Nama lengkapnya adalah

Muwaffaquddin Abu Muhammad Abdullah bin Ahmad bin Muhammad bin

Qudamah al-Maqsidi. Ibnu Qudamah menurut para sejarahwan termasuk

keturunan Umar bin Khattab, melalui jalur Abdullah bin Umar bin Khattab

(Ibnu Umar).1

mempelajari al-Qur’an dari ayahnya sendiri serta beberapa orang syekh di

daerah itu.2

Pada Tahun 561 H Ibnu Qudamah berangkat dengan pamannya ke Irak

untuk menuntut ilmu di sana khususnya dibidang fiqih. Ia berada di Irak

selama 4 tahun dan belajar kepada Syekh Abdul Qadir al-Jailani (ahli fiqih

470H/1077 M-561 H/1166 M) dan beberapa syekh lainnya.3 Di sana beliau

mendalami ilmu fiqih, hadits, perbandingan madzhab, nahwu (gramatika

1 Ali Hasan, Perbandingan Madzhab, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2002), hlm. 279.
2 Abdul Azis Dahlan, Op. Cit., hlm. 619.
3 Ali Hasan, Op. Cit., hlm.